CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF PHYSICAL EDUCATION AND SPORT

DEPARTMENT OF PHYSIOTHERAPY

BACHELOR DEGREE OF PHYSIOTHERAPY

BACHELOR THESIS

CASE STUDY OF PHYSIOTHERAPEUTIC TREATMENT OF A

PATIENT AFTER RECONSTRUCTION OF ANTERIOR

CRUCIATE LIGAMENT

Author: RafaelAlexandros Vasiliou

Supervisor: Mgr. Ivana Vláčilová

Prague, Czech Republic

2015

Abstract

Title: Case study of diagnosis of anterior cruciate ligament reconstruction

Author: RafaelAlexandros Vasiliou

In this Bachelor Thesis I analyzed the anatomy of the knee joint including bones,

ligaments, muscles and nerves, kinesiology and biomechanics, ACL rupture and its

mechanism. I also included some chapters which are related to the ACL rupture like risk

factors, prevention and rehabilitation.

During the clinical work placement I applied individual therapy to my patient for

eight times during two weeks including individual exercise program to the gym. The

therapeutic plan was based according to my findings during the first day of meeting

when I performed the initial kinesiologic examination. Detailed description of the initial

kinesiologic examination and day to day therapy are included in the special part of this

Bachelor Thesis.

After eight therapy sessions the result was positive with the objective findings to

confirm it. The strength of the muscles of the right lower extremity of the patient was

improved and the range of motion of the right knee which is the most important was

also improved for 20 degrees. More details about the final kinesiologic examination and

results are also included in the special part of this Bachelor Thesis.

KEY WORDS: Anterior Cruciate Ligament, balance exercises, m.quadriceps

femoris, m.vastus medialis, Range of Motion, Proprioceptive Neuromuscular

Facilitation, Post Isometric Relaxation.

Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po rekonstrukci předního

zkříženého vazu

Autor: RafaelAlexandros Vasiliou

V této bakalářské práci uvádím anatomii kolenního kloubu včetně popisu kostí,

ligament, svalů a nervů. Uvádím i kinesiologii, biomechaniku a popis mechanismu

vzniku ruptury ACL. V kapitolách vztahujících se k problematice ruptury ACL popisuji

i rizikové faktory, prevenci a rehabilitaci.

Během klinické praxe jsem v době dvou týdnu aplikoval 8x individuální terapii včetně

cvičebního programu v tělocvičně. Fyzioterapeutický plán byl sestaven na podkladě

vstupního kineziologického vyšetření, které bylo provedeno v první den seznámení s

pacientem. Detailní popis tohoto vyšetření a jednotlivých terapeutických jednotek je

uveden ve speciální části této bakalářské práce.

Po osmé terapii bylo dosaženo pozitivního objektivního výsledku. Svaly pravé dolní

končetiny byly posíleny a o 20 stupňů se zlepšil i rozsah pohybu pravého kolenního

kloubu. Více informací z výstupního kineziologického vyšetření a výsledky jsou

popsány opět ve speciální části této bakalářské práce.

Klíčová slova: přední zkřížený vaz, balanční cvičení, m.quadriceps femoris, m.vastus

medialis, rozsah pohybu, proprioceptivní neuromuskulární facilitace, postizometrické

relaxace
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1. PREFACE

Anterior cruciate ligament often occurs during sports. This type of injury is

common in football, basketball, skiing and other sports with lot of stop-and-go

movements, jumping or weaving. Without treatment, the injured ACL is less able to

control the knee movements and keep it stable and almost every time abnormal changes

are presented.

My Bachelor Thesis is divided in two parts. In the first part apart from the

anatomy including bones, ligaments, muscles and innervation, kinesiology and

biomechanics of the knee joint which are important to be understandable for the reader,

I also included special chapters explaining the mechanism of the ACL injury, specific

examination of the knee joint and anterior instability, the risk factors of the ACL injury,

the changes during walking after operation, the prevention and rehabilitation after an

operation. These topics and some others are explained during the first part.

The second and the most important part of my Bachelor Thesis includes

concretely the therapeutic plan which I followed to a patient after reconstruction of

anterior cruciate ligament and also specific results after the final kinesiologic

examination.

The reader of this Bachelor Thesis should be able to understand the general

principles of ACL injury and the importance of an effective therapeutic approach during

the short rehabilitation plan.
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2. GENERAL PART

2.1. Anatomy of the knee joint

The knee is a major weight – bearing joint and it is located between two of the

body’s longest bones. These two facts make the knee highly susceptible to soft injury

due to shear and torsion loads. The knee is a uniaxial and synovial joint. It consists of

two articulations [5], [24]. One is between the femur and tibia and one between the

femur and patella which permits flexion and extension as well as slight internal and

external rotation [27]. The joint is bathed in synovial fluid which is contained inside the

synovial membrane called the joint capsule. It plays an important role in movement

related to carrying the body weight in horizontal (walking and running) and vertical

(jumping) directions. Around the knee joint are present the ligaments which offer

stability by limiting movements together with several menisci and bursae and protect

the articular capsule (Fig.1) [5],[12].

Figure 1: Anatomy of the knee joint [1]
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2.1.1. Bones of the knee joint

The knee joint is a large synovial joint including three articulations within the

joint capsule. The articulating bones include the femur, tibia and patella. Their joint

surfaces are covered by cartilage [1].The first articulation is between the medial femoral

and the medial tibial condyles. Then the articulation between the lateral femoral and

lateral tibial condyles and last the articulation between the patella and the femur (medial

and lateral tibiofemoral joints and patellofemoral joint) [4], [28].

2.1.2. Patella

The patella is the knee cap and a nearly triangular – shaped bone fixed within the

quadriceps tendon. It is the largest sesamoid bone in the body. It covers and protects the

anterior articular surface of the knee joint. In a relaxed standing position, the upper part

of the patella lies just proximal to the knee joint line. The subcutaneous anterior surface

of the patella is convex in all directions. The base of patella has irregular surface due to

the attachment of the quadriceps tendon. The posterior articular surface of the patella is

covered with articular cartilage up to 4 to 5 mm thick. This surface contacts the

intercondylar groove of the femur, forming the patellofemoral joint. The thick cartilage

helps to disperse the large compression forces that cross the joint. Patella is attached to

the tendon of muscle quadriceps which contracts to extend and straighten the knee joint.

The m.vastus intermedius is attached to the base of patella. The m.vastus lateralis and

m.vastus medialis are attached to the lateral and medial boarders of patella respectively

[11], [25].

2.1.3. Menisci

The medial and lateral menisci are crescent – shaped fibrocartilaginous discs

located within the knee joint between the tibia and femur (Fig.2) [25].The external edge

of each meniscus is attached to the tibia and the adjacent capsule by the coronary

ligaments. The coronary ligaments are relatively loose, thereby allowing the menisci,

especially the lateral, to turn around freely during movement. A slender transverse

ligament connects the two menisci anteriorly. The anterior and posterior aspects of each

meniscus are often referred to as the anterior and posterior horns of the meniscus. The

menisci act to spread the weight of the body and to reduce the friction during

movement. Shock absorption is another function of meniscus [12], [21].
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The blood supply reaches the outer 10-33% of each meniscus and enabling

inflammation, repair and remodeling [4].

2.1.4. Joint capsule

The joint capsule is composed of a fibrous membrane and a synovial membrane.

The synovial membrane is a soft tissue found between the articular capsule and

the joint cavity of the knee joint. A number of bursae are located in and around the

capsule to reduce friction during knee movements [14].

The fibrous membrane is thin but strong. It is formed as a united bundle around

the femoral and tibial parts of the knee joint. The patella is enveloped by the capsule at

the anterior aspect of the knee and in this way forms a functional unit [4], [16].

2.1.5. Ligaments of the knee joint

Capsular ligament

Like all synovial joints, the knee joint has a capsular ligament. The capsular

ligament is unlike others because it consists of portions of other ligaments and fibrous

expansions of other structures that cross the knee joint and become part of the capsule.

Medial collateral and lateral collateral ligament

These two ligaments provide stability to both sides of the joint. They are very

important to prevent lateral motions (abduction and adduction) of the joint and make it a

uniaxial, which flexes and extends in the sagittal plane.

The medial collateral ligament runs from the medial condyle of the femur to the

medial condyle of tibia, with some deep fibers attaching to the medial meniscus (Fig.2).

The lateral collateral ligament runs from the lateral condyle of the femur to the

head of fibula (Fig.2). It does not have fibers attaching to the lateral meniscus [4], [21].

Anterior and posterior cruciate ligaments

Both ligaments are located in the middle of the knee joint and actually cross

each other as they pass through the middle of the knee joint (Fig.2). Both ligaments

limit the forward and backward sliding of the femur on the tibia during knee flexion and

extension.


[…]


was in higher levels. The differences were visible without the need of measurements,

especially in the group of muscles of quadriceps femoris, hamstrings and triceps surae.

The improvement of the tone was also confirmed when I palpated the above muscles

and also during the examination of measurements of circumferences.

At the beginning the circumference 15 cm above patella to the right side was 45,5 cm

and after therapies and exercising were 46,5 cm. The circumference 10 cm above patella

at the beginning was 40 cm and after was 43cm. The condition of calf muscles was also

improved in both legs. The circumference of m.soleus, m.gastrocnemius (lateralis and

medialis) at the beginning to the left leg was 36 cm and to the right 34,5 and we had

improvement to the left side 0.5 cm and to the right leg 2 cm. The circumference over

the knee joint was decreased to the right leg about 1,5 cm because the swelling was also

decreased.
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The strength of all the muscles of the lower extremity was also improved and I

confirmed it during the muscle strength test examination.

Romberg test was again negative like during the initial kinesiologic examination. The

patient was able to provide the Trendelenburg test with both legs with negative result.

The Ballottement sign was also negative.

Skin and fascias around the scar and the area of the thigh were improved with good

elasticity. The length of the upper part of m.trapezius and the m.sternocleidomastoid in

both sides of the patient was improved as I found soft barrier during the final

examination.

The joint play was present in all joints of the lower extremities including the right

patella where there was blockage in craniocaudal and laterolateral directions before my

therapies.

The patient was able to walk without crutches and to put full load to his operated leg.

He was afraid a lot at the beginning when he first tried to walk without crutches but day

by day he was feeling better and more comfortable.

I also checked my patient’s deep stabilization system and the results were better than the

beginning due to some specific exercises I instructed him to perform especially during

the gym.

The last and most important finding during the final kinesiologic examination was the

improvement of the range of motion of his right knee in direction of flexion. When I

started my first therapy the range of motion was 95 degrees with providing flexion of

the knee actively and 100º passively. During the final examination I noted improvement

of 20 degrees actively and also passively.

3.7.1. Prognosis

My last therapy session (16.01.2015) was also the last therapy for my patient in the

hospital. The doctor was very satisfied with the result of my therapies and informed the

patient that he was able to leave hospital.

I consider my therapy effective and the rehabilitation progress successful enough. My

patient did not face any problems during my therapies as he was always informing me

after each therapy session. He looked forward to returning to sports activities. He was

very cooperative as well. He was exercising every day and that was also helpful for the

good result of the therapy. He was in a very good condition and happy for that.
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There was improvement to his strength of his right lower extremity and also

improvement of the mobility of his right knee in direction of flexion.

He was going to continue a strengthening program including exercises for the

improvement of balance. I instructed him to continue using the exercises I showed him

and also give his knee enough time to restore full mobility and strength step by step and

not to overuse it during exercising because in this way he may lead his knee to other

injuries.

3.8. Long-term rehabilitation plan:

As long-term rehabilitation plan I want to maintain and improve if necessary results

from short rehabilitation plan. As a result the patient will not face any problems during

his daily activities and he will be in good condition and able to play football again.

4. CONCLUSION

Hopefully the result of the therapy program which I followed during those two weeks in

the Centrum léčby pohybového aparátu Vysočany for my patient after reconstruction of

the anterior cruciate ligament was positive and I am satisfied for that.

The patient was very cooperative with me from the first time I met him. He trusted me

and he was listening carefully to my instructions during the therapy sessions. He wanted

to return to sports activities as soon as possible so he was also exercising during his free

time to improve his condition. Day by day he was able to see the positive changes and

he was always positive for the result of my therapies.

After eight therapies, with the excellent cooperation of the patient, I achieved my goals.

There was improvement of the range of motion of his right knee into direction of

flexion, his weak muscles were strengthened and he started to improve his stability. Due

to these results the patient was very satisfied with me.
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6.3. Abbreviations

L: Lumbar root PIR: Post Isometric Relaxation

S: Sacral root PNF: Proprioceptive Neuromuscular Facilitation

Th: Thoracic ACL: Anterior Cruciate Ligament

C: Cervical PCL: Posterior Cruciate Ligament

No: Number LCL: Lateral Collateral Ligament

ROM: Range of Motion MCL: Medial Collateral Ligament

BMI: Body Mass Index MRI: Magnetic Resonance Imaging

Fig: Figure cm: centimeter

Kg: Kilogram m: muscle

Hz: Hertz ºC: degree Celsius

º: degrees
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INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.) a

Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas

k vyšetření a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší

dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v

rámci

praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS

UK. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaném vyšetření a

následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji,

že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je

obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu, a měla jsem možnost klást mu

otázky, na které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně souhlasím

s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním

výsledků terapie v rámci studie.

Datum:………………………………………

Osoba, která provedla poučení:………………………………………

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………………

Vlastnoruční podpis pacienta /tky:…………………………………….