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The aim was to collect the information about the diagnosis of anterior cruciate ligament reconstruction and to

describe anatomy, kinesiology and biomechanics of the knee joint. In the theoretical part of the thesis there is also

the description of anterior cruciate ligament rupture and its mechanism. In the special part there is the kinesiologic

examination of the patient, the rehabilitation plan, the treatment of the patient by physiotherapist. Finally the student

wrote the efect of his therapy.

83 (24 pages - theory, 59 pages - special part)

37 (28 books, 9 electronic journals)

REPORT OF BACHELOR THESIS
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Raphael Alexandros Vasiliou

Case study of physiotherapeutic treatment of a patient after reconstruction of anterior cruciate ligament

The pictures are well chosen for the description of the diagnosis, all pictures are in a good quality. There is no graph.

The tables are well arranged. The text is easy to read.

The work meets the requirements of the bachelor thesis. I appreciate regular assessment of the effect of therapy

and appropriate combination of different methods in therapy, particularly the PNF technique. After the therapy there

is a special chapter - treatment methods that was used during daily therapies.

with no stylistic mistakes

14 tables, 9 figures, 2 appendices

The student was independent in his work, he used many consultations with the supervisor.

The thesis includes short and well organised theoretical part, the pictures are well chosen to explain the diagnosis, the special part

is a majority of the whole work including the description of the clinical practice.

The aim of the work was fulfilled.

Mgr. Ivana Vláčilová, Ph.D.

1) How was the examination of the foot arch done? Why was the foot arch examined? - Was it important for this

diagnosis? - please could you explain it, how ? 2) Which technique had bigger effect in the therapy - PNF or the

analytic method?

excellent